
 C O M U N E D I D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N. 1051 del 02-09-2022

OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica di qualità a ridotto impatto ambientale per gli
alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di
Dorgali. aa.ss. 2022/2023 2023/2024 2024/2025. Cig: 9282107D00 - CPV: 55524000-9
Approvazione dei verbali della Commissione di gara e approvazione proposta di
aggiudicazione a favore della ditta SerCol srl con sede a Sassari in V.le Adua n.4 - p.iva
02312910900

CIG: 9282107D00

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamate:
la deliberazione Consiliare n 13 del 12/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è-

stato approvato il DUP del Comune di Dorgali anno 2022/2024;
la deliberazione Consiliare n 14 del 12/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è-

stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali anno 2022/2024;
la deliberazione G.C. numero 41 del 19 maggio 2022, recante “approvazione del Piano-

esecutivo di gestione periodo 2022/2024”;
Visto l'art. 163 commi 3 e 4 del Tuel;
Viste le previsioni aggiornate del bilancio 2022/2024- anno 2022”;
Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Amministrativa, a provvedere in merito, giusto
Decreto Sindacale n.5/2019;
Vista la Deliberazione G.C. n. 57 del 20 giugno 2022 con la quale si approvavano gli indirizzi agli
uffici per l’affidamento del servizio di refezione scolastica;
Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n° 714 del 22/06/2022 con la
quale:

si avviava la procedura di scelta del contraente per l'affidamento del servizio di “Ristorazione
scolastica di qualità e a ridotto impatto ambientale a favore delle scuole dell’infanzia,
primaria e secondaria di primo grado dell’istituto comprensivo di Dorgali, per gli anni scolastici
2022/2023 - 2023/2024 – 2024/2025” CIG 9282107D00 - CPV:55524000-9;
si approvava il Capitolato speciale di appalto, predisposto dagli uffici dell’Area
Amministrativa, redatto seguendo le prescrizioni impartite dall’Amministrazione Comunale;
si stabiliva:
l'importo a base d'asta in € 1.548.378,00 più € 3.540,00 (oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso) IVA esclusa;
di affidare il servizio mediante procedura aperta con ricorso al sistema telematico di
negoziazione Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 ;
di affidare il servizio, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base degli elementi di valutazione di
seguito elencati con a fianco indicati i punteggi massimi attribuibili:
Offerta tecnica: Punteggio massimo: 90;
Offerta economica: Punteggio massimo: 10;
di utilizzare per le procedure di gara la piattaforma informatica della Centrale di
Committenza della Regione Sardegna, il Sardegna CAT, nel rispetto delle disposizioni
sancite dalla L.R. 8/2018;

si approvava lo schema di bando di gara e di disciplinare;



Visto il bando di gara e i suoi allegati, pubblicati in data 24/06/2022, nella G.U.U.E, nella Guri,
nell’albo pretorio comunale, nel sito istituzionale nella sezione bandi di gara, nella sezione bandi e
gare dei soggetti esterni sul sito della Regione Sardegna, nella piattaforma ANAC, nella
piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
Vista la determinazione n. 763 del 30/06/2022 con la quale è stato rettificato l’articolo 32 del
Capitolato speciale, allegato alla determinazione n. 714/2022 e rubricato “Subappalto”, indicando
che “il subappalto è disciplinato dall’articolo 105 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.”;
Vista la determinazione n. 801 del 06/07/2022 con la quale è stato rettificato l’articolo 2 del
Capitolato allegato alla determinazione n. 714/2022 e rubricato “Importo dell’appalto posto a
base di gara “indicando che “Il prezzo unitario del pasto, come risultante dall’offerta formulata
dall’impresa aggiudicataria, rimarrà invariato per il primo anno contrattuale. Ai sensi dell’articolo
29 del D.L. n. 4/2022 del 27/01/2022, a seguito dell’istanza e della documentazione a corredo
presentate dall’appaltatore il suddetto corrispettivo potrà essere aggiornato per effetto di
variazioni di singoli prezzi di derrate/materiali/servizi, che determinano variazioni in aumento
superiori al 5% rispetto al prezzo formulato in sede di offerta (valore desunto dalle variazioni
dell’Indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati FOI). La revisione dei
prezzi avverrà ai sensi dell’articolo 106 c. 1 lettera a) del D.lgs 50/2016;
Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n° 908 del 25/07/2022 con la
quale è stata nominata la Commissione di gara e, ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs 50/2016, la Dott.ssa
Monica Manzoni, istruttore Amministrativo dell’Area Tecnica del Comune di Dorgali, è stata
nominata Responsabile della verifica dei requisiti nel sistema AVCPASS;

Considerato che la gara è stata espletata sul portale di contrattazione telematica Sardegna Cat,
e che le offerte dovevano essere presentate entro il giorno 25 luglio 2022 alle ore 09:00 nel portale
Sardegna Cat;
Dato atto che nei termini stabiliti, sono state presentate e regolarmente acquisite a sistema le
offerte di quattro operatori economici:

N. Impresa concorrente Sede Partita IVA
1 COMPASS GROUP ITALIA S.P.A. Via A. Scarsellini n.14, 20161 - Milano 02979410152
2 ELIOR RISTORAZIONE   SPA Via Venezia Giulia 5/A, 20157-  Milano 08746440018
3 SERCOL SRL Viale Adua 4, 07100  - Sassari 02312910900
4 SOC. COOPERATIVA PROGETTO H Via E. Lussu n.3 – Macomer (NU) 00614780914

Esaminati i verbali di gara delle sedute di gara del 25/07/2022, del 26/07/2022, del 27/07/2022, del
02/08/2022 ed allegati quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (All.1, All.2,
All.3 e All.4);
Evidenziato che dai suddetti verbali di gara, emerge che la graduatoria al termine delle operazioni
è la seguente:

Operatore economico Punteggio
Offerta
Tecnica

Punteggio
Offerta

Economica

Punteggio
Totale

ELIOR RISTORAZIONE   SPA 83 9,76 92,76
COMPASS GROUP ITALIA S.P.A. 82 10 92,00
ELIOR RISTORAZIONE   SPA 83 5,58 88,58
SOC. COOPERATIVA PROGETTO H 82 2,93 84,93

Considerato che gli operatori economici SERCOL SRL e COMPASS GROUP ITALIA SPA hanno
presentato offerte che hanno ottenuto un punteggio pari o superiore a quattro quinti rispetto al
punteggio massimo attribuibile sia nell’offerta tecnica che in quella economica, ai sensi dell’art. 97
del D.Lgs 50/2016, e che nel verbale n.4 la Commissione ha dichiarato che le offerte sono anomale
e che ci si riservava la valutazione della congruità per entrambi gli operatori, con la trasmissione a
cura del Rup di nota specifica con cui si invitava a voler fornire entro 15 gg le giustificazioni e le
spiegazioni atte a dimostrare la congruità, la serietà, la sostenibilità e la realizzabilità dell’offerta
stessa;
Preso atto  che , con nota 12367 del 6 agosto,   il   Rup , dott. Gianni Sini , ha provveduto a
trasmettere  alla Sercol srl , via pec e tramite il sistema di messaggistica del portale Sardegna Cat ,



la richiesta di giustificazioni dell’offerta anomala di cui al comma 5 dell’art. 97 del D.lgs 50/2016;  ,
dando come termine per la presentazione delle stesse, il giorno 22 agosto alle ore 12:00 ;
Preso atto  che ,con nota 12368 del 6 agosto,  il   Rup , dott. Gianni Sini , ha provveduto a
trasmettere  alla  Compass Group Italia Spa   , via pec e tramite il sistema di messaggistica del
portale SardegnaCat ,  la richiesta di giustificazioni dell’offerta anomala di cui al comma 5 dell’art.
97 del D.lgs 50/2016;  , dando come termine per la presentazione delle stesse, il giorno 22 agosto
alle ore 12:00 ;
Verificato  che  la Sercol  srl ha presentato nel sistema Sardegna Cat  entro il termine sopra
indicato la documentazione richiesta , acquisita al protocollo dell’Ente con numero 12987/2022 ;
Verificato  che  la Compass Group Italia Spa,  ha presentato nel sistema Sardegna Cat entro il
termine sopra indicato la documentazione richiesta , acquisita al protocollo dell’Ente con numero
12988/2022;
Considerato che   il RUP   ha proceduto alla verifica delle giustificazioni relative all’offerta nomala
presentate dai  concorrenti summenzionati .
Verificato , come risulta dal verbale di verifica delle giustificazioni delle offerte anomale redatto
dal RUP, ( allegato n. 5 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ), che sia la Sercol
srl  che la Compass Group Italia Spa hanno presentato  spiegazioni  che sono apparse analitiche,
sufficientemente dettagliate, coerenti ed idonee a dimostrare la sostenibilità dell’offerta di ribasso
rispettivamente del 14,00 % per la prima e del 14,33% per la seconda;
Preso atto quindi della conferma della proposta di aggiudicazione a favore della Sercol srl , con
sede a Sassari in viale Adua n.4, p.iva 02312910900, poichè ha  conseguito il punteggio più alto,
pari a 92,76;
Dato atto che:
-  ai sensi dell’art.32, c.5 del D. Lgs.50/2016, la stazione appaltante, previa verifica della proposta
di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, c.1, provvede all’aggiudicazione;
- ai sensi del successivo comma 6 del citato art.32, l’aggiudicazione non equivale ad
accettazione dell’offerta e che la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo
comma 8;
- come prescritto dal comma 7 del citato art.32, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario provvisorio;
Dato atto che la proposta di aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, di cui ai verbali di gara, è soggetta ad approvazione ai sensi dell’art. 33, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016 ed all’acquisizione dell’efficacia previa verifica in capo all’aggiudicatario del
possesso dei requisiti richiesti;

Verificata la correttezza giuridica, amministrativa e procedimentale di tale proposta di
aggiudicazione;

Ritenuto opportuno approvare i verbali di gara richiamati ed il verbale di verifica delle
giustificazioni dell’anomalia dell’offerta, precisando che, secondo quanto stabilito all’art. 75 del
D.P.R. 445/2000, in caso di non veridicità di tali autocertificazioni, gli offerenti decadranno dalla
graduatoria provvisoria di aggiudicazione e da tutti i conseguenti benefici derivanti anche
dall’adozione del presente atto;

Dato atto che:
che sono stati avviati i controlli di rito sull’operatore economico, sia per la parte di-
competenza della Stazione Appaltante che per gli aspetti connessi alla Banca Dati
Nazionale Unica della documentazione antimafia;

Si è proceduto all’acquisizione del Durc On Line, numero Protocollo Inail_34010279-
dell’operatore economico Sercol Srl, partita iva 02312910900, dal quale risulta la regolarità
contributiva nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L., allegato al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale;

Accertato che:
Il ribasso offerto dalla Sercol srl in sede di gara è stato pari al 14,00% (quattordici per cento)-
sull’importo fissato a base d’asta di euro   € 1.548.378,00 più € 3.540,00 (oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso) IVA esclusa  ;

Il ribasso offerto dalla Sercol srl in sede di gara, pari al 14,00% ,sul costo unitario del singolo-
pasto determina un costo pari ad euro 5,16 più iva ( euro cinque/16 );



Il ribasso offerto dalla Sercol srl sull’ammontare dell’importo complessivo fissato a base-
d’asta implica per gli anni scolastici 2022/2023-2023/2024-2024/2025 il seguente costo:

importo iva esclusa iva Importo

Costo ribassato € 1.331.605,08 € 53.264,20 € 1.384.869,28

Oneri per la sicurezza €       3.540,00 € 778,80 € 4.318,80

€ 1.335.145,08 € 54.043,00 € 1.389.188,08

Ritenuto opportuno disporre l’aggiudicazione in via provvisoria del servizio in oggetto   a favore del
primo operatore economico classificato in graduatoria , la Sercol Srl, partita iva 02312910900 viale
Adua n.4 Sassari;

Ritenuto opportuno rinviare ad un successivo provvedimento la determinazione dell’efficacia
dell’aggiudicazione a condizione che l’esito delle verifiche sul possesso  dei requisiti ,
autocertificati in sede di gara dalla ditta aggiudicataria, risulti regolare, avvertendo che in
mancanza si procederà alla revoca dell’aggiudicazione provvisoria ed all’incameramento della
cauzione provvisoria presentata in sede di partecipazione alla gara;

 Visti:

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e-
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto-
legislativo 18 aprile2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);
T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;-
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.Lgs. 118/2011);-
Art. 107 D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;-

Attestata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente , con particolare riferimento al codice di
comportamento ed alla normativa anticorruzione non sussistono , conseguentemente , in capo
allo stesso  funzionario situazioni di conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente
provvedimento ed in ordine all’istruttoria  in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 della L. 241/1990
e s.m.i. e dall’art. 7 del DPR n.62/2013
Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di richiamare integralmente la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

di approvare i verbali allegati delle sedute di gara in merito alla procedura aperta di cui in2)
oggetto che, uniti al presente provvedimento dello stesso ne costituiscono parte integrante e
sostanziale (All.1–2-3-4);

  di approvare il verbale di verifica delle giustificazioni delle offerte anomale redatto dal3)
RUP, ( allegato n. 5 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ),

di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione4)
provvisoria del servizio di “Ristorazione scolastica di qualità e a ridotto impatto ambientale a
favore delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado dell’istituto comprensivo di
Dorgali, per gli anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 – 2024/2025” CIG 9282107D00 -
CPV:55524000-9  a favore della ditta Sercol Srl, partita iva 02312910900 viale Adua, Sassari,  avendo
la stessa presentato un’offerta economica, sull’importo fissato a base di gara di € 6,00 per ogni
singolo pasto, di € 5,16 (ribasso percentuale del 14,00%), oltre IVA;



di dare atto che il ribasso offerto dalla Sercol srl sull’ammontare dell’importo complessivo5)
fissato a base d’asta implica per gli anni scolastici 2022/2023-2023/2024-2024/2025 il seguente
costo:

importo iva esclusa iva Importo

Costo ribassato € 1.331.605,08 € 53.264,20 € 1.384.869,28

Oneri per la sicurezza € 3.540,00 € 778,80 € 4.318,80

€ 1.335.145,08 € 54.043,00 € 1.389.188,08

di stabilire che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016,6)
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e che , ai sensi dell’art. 32,
comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;

 di adottare con atto successivo alla aggiudicazione definitiva l’assunzione dell’impegno7)
spesa a favore della Sercol Srl ,  partita iva 02312910900  viale Adua Sassari  per il servizio in parola
per gli anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 – 2024/2025;

di dare atto che nel caso in cui l’aggiudicatario non dovesse risultare, a seguito della8)
verifica dei prescritti requisiti, in possesso dei requisiti richiesti per la stipula del contratto, si
procederà automaticamente alla revoca dell’affidamento provvisorio del servizio e
dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che
l’aggiudicatario abbia a pretendere nulla al di fuori del corrispettivo del servizio fornito sino a quel
momento.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott. Gianni Sini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal            al           .

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’originale.


